Kerajaan Mataram Kuno

A. Wangsa Sailendra

1. Asal usul Wangsa Sailendra.

Istilah *Sailendrawangsa* dijumpai pertama kali di dalam prasasti Kalasan tahun 700 Saka (778M).¹ Kemudian istilah itu muncul pula di dalam prasasti dari desa Kelurak tahun 704 Saka (782 M).² di dalam prasasti Abhayagiriwihara dari bukit Ratu Baka tahun 714 Saka (792 M),³ dan di dalam prasasti Kayumwungan tahun 746 Saka (824 M),⁴ Yang amat menarik perhatian ialah bahwa istilah *Sailendrawangsa* itu muncul pula di luar Jawa, yaitu di dalam prasasti Ligor B⁵, Nalanda, dan Leiden.

Prasasti – prasasti tersebut semuanya menggunakan bahasa Sanskerta, dan tiga diantaranya – kecuali prasasti Kayumwungan – menggunakan huruf *siddham*, bukan huruf Pallawa atau huruf Jawa Kuno sebagaimana umumnya prasasti – prasasti di Jawa.

241 – 248.

⁴ J.G. de Casparis, *Prasasti Indonesia*, I, hlm. 38 – 41.

⁵ G. Soedes, "Le royaume de Sriwijaya", BEFEO, XVIII, 1918, hlm. 29-31. Prasasti ligor ini bertuliskan pada dua sisinya. Pada sisi A terdapat prasasti dari raja Sriwijaya yang tidak disebut namanya, berangka tahun 697 Saka (775 M). Pada sisi B terdapat prasasti yang hanya terdiri atas 4 baris, ternyata tidak diselesaikan. Pada sisi B inilah terdapat nama raja yang mengaku dirinya terlahir dari wangsa Sailendra. Masalah yang timbul ialah mengenai angka tahunnya. Adakah prasasti Ligor B ini berasal dari tahun yang sama dengan prasasti Ligor A, atau lebih muda?

Tentulah harus dibayangkan bahwa nenek moyangnya telah memindahkan pusat kerajaan lebih ke timur lagi, mungkin sampai ke Jawa Timur. Dalam hubungan ini perlu dikemukakan bahwa hingga kini para sarjana cenderung untuk menghubungkan berita perpindahan pusat kerajaan Ho-ling ke timur itu dengan munculnya prasasti Dinoyo di daerah Malang yang berangka tahun 682 Saka (21 Nopember 760 M).⁴⁰

Di dalam prasasti Dinoyo itu diperingati pembuatan arca Agastya dari batu hitam dengan bangunan candinya oleh raja Gajayana, sebagai pengganti arca Agastya yang telah dibuat dari kayu cendana oleh nenek moyangnya.

Kesimpulan ini dihasilkan dalam pembicaraan pribadi antara Hermann Kulke dan Boechari di Borobudur pada tanggal 9 Juli 1979.

⁴⁵ J.G. de Casparis, “Nogmaals de Sanskrit – inscriptie op de steen van Dinojo,”TKNAG, LXXXI, 1941, hlm. 499 – 513. Sebetulnya *rakryan kanuruhan* sudah muncul dalam prasasti Kancana tahun 782 Saka (860 M), jadi dalam masa pemerintahan Rakai Kayuwangi. Akan tetapi, prasasti ini adalah prasasti *tinulad*, yang ditulis kembali pada zaman Majapahit. Nama *kanuruhan* juga terdapat diantara tulisan – tulisan singkat pada candi – candi perwara percandian Loro Jonggrang yang diperkirakan candi induknya ditahbiskan pada tahun 856 M. Percandian ini ternyata belum selesai seluruhnya, sehingga nama *kanuruhan* dapat saja tertera disitu pada masa pemerintahan Rakai Watukura.

didapatkan prasasti Kubu – Kubu tahun 827 Saka (17 Oktober 905 M), yang menyebut bahwa pada zaman pemerintahannya telah terjadi penyerangan ke Banten, dan Banten dapat dikalahkan.⁴⁶ Berdasarkan nama – nama tempat yang lain didalam prasasti ini mungkin Banten itu harus dicari didaerah Jawa Timur.

3. Rakai Mataram Sang Ratu Sanjaya

Dapat dibayangkan bahwa mata air itu dianggap sebagai sumber air yang suci, dan bahwa didekatnya tentu ada asrama pendeta – pendeta yang mengelola sumber air tersebut.⁵⁰

Prasasti yang kedua adalah prasasti Canggal, yang berasal dari halaman percandian diatas Gunung Wukir di Kecamatan Salam, Magelang. Prasasti ini berhuruf Pallawa dan berbahasa Sanskerta, dan berangka tahun 654 Saka (6 Oktober 732 M). Dalam bait pertama

⁴⁶ Boechari, *Prasasti Koleksi Museum Nasional*, Jilid I, Jakarta 1985 / 1986, hlm. 155 – 159.

⁴⁷ H. Kern, "Het Sanskrit – inscriptie van Tuk Mas (Dakawu, res. Kedu; +- 500 A.D.)"; VG, VII, hlm. 201 – 2-4.

⁴⁸ Krom, HJG, 1931, hlm. 103. Pendapat diperkuat oleh J.G.

hubungan sebagai raja bawahan lagi dari maharaja Ho-ling,⁶⁴ karena itu setelah Sanjaya berhasil menduduki takhta kerajaan kembali dengan membangun pusat kerajaan baru, ia harus menaklukkan raja – raja yang tidak mau lagi mengakui kemaha rajaannya.⁶⁵

Prasasti berikut ialah prasasti Hampran tahun 672 Saka (24 Juli 750 M).⁶⁶ Prasasti ini ditulis diatas batu alam yang besar di Desa Plumpungan dekat Salatiga. Bahasanya Sanskerta, dan hurufnya bukan lagi huruf Pallawa, tetapi huruf Jawa Kuno. Jadi, inilah huruf Jawa Kuno yang tertua didalam prasasti yang berangka tahun.

Ia lalu membangun serangkaian candi – candi kerajaan, antara lain candi Sewu untuk pemujaan Manjusri, sebagaimana dapat diketahui dari prasasti Kelurak tahun 704 Saka (26 September 782 M), candi Plaosan Lor yang melambangkan kesatuan kerajaan, ⁷² dan candi Borobudur untuk pemujaan pendiri rajakula Sailendra ⁷³ Ia juga membangun candi Kalasan pada tahun 700 Saka

⁷¹ Bahwa bangunan terbuat dari bata tidak harus perlu ditafsirkan sebagai bangunan yang tidak dibangun oleh raja.

105 – 115, ill, terutama hlm. 109). Dalam pembicaraan pribadi dengan

(778 M) dan mungkin sebuah bangunan lagi di Bukit Ratu Baka, karena ada prasasti berbahasa Sanskerta dibukit ini tahun 700 Saka (778 M) yang memperingati pembangunan Abhayagiriwihara.⁷⁴ Masih ada sisa – sisa bangunan candi Buddha yang besar, seperti arca – arca Buddha dan Boddhisatwa di Bogem dan di desa Boyolali. Arca – arca Bogem amat besar, pantas diletakkan dalam candi kerajaan,

tanah liat yang berisi mantra – mantra agama Buddha (formula *ye-te*), baik di Jawa Timur (Banyuwangi), Bali (Pejeng, Tampaksiring, Buleleng), dan Sumatra (Palembang).⁷⁷ Ada juga prasasti di Bali yang menggunakan huruf *siddham*, tetapi berbahasa Bali Kuno, yaitu prasasti dari Sanur dari tahun 835 Saka (914 M). Anehnya bagian prasasti ini yang berbahasa Sanskerta menggunakan

Boechari, Dumarcay dapat menyetujui anggapan Boechari bahwa Borobudur mulai dibangun pada pertengahan kedua abad VIII M.

⁷⁴ Transkripsi fragmen yang telah ditemukan pada pertengahan abad yang lalu terdapat dalam karangan F.D.K. Bosch, "De inscriptie van Kelurak", TBG, LXIII 1928, hlm. 1 – 64. Prasasti ini dibicarakan oleh J.G. de Casparis dalam desertasinya (*Prasasti Indonesia, I*, 1950, hlm. 11 – 24). Pada tahun 1960 ditemukan lagi beberapa potong prasasti ini di pendopo teras di bukit Ratu Baka (*Prasasti Indonesia, II*, hlm. 341 – 343), dan de Casparis membicarakan beberapa bait yang memuat keterangan tentang hubungan antara Sri Lanka dan Indonesia ("New evidence ...", hlm. 241 – 248). Disini disebutkan bahwa prasasti ini berangka tahun 714 Saka (792 M), dan menyebut Tejahpurnnapanna Panamkarana, atau Rakai Panangkaran.

⁷⁵ F.D.K. Bosch, TBG, LVIII, 1928, hlm. 30.

⁷⁶ J.G. de Casparis, "New evidence ...", AA, XXIV, 1961, hlm. 241 – 248.

⁷⁷ Mengenai isi mantra – mantra yang tertera pada material – material di Bali itu lihat W.F.

Berdasarkan prasasti Kelurak, tokoh ini dapat diidentifikasi dengan Rakai Panangkarana yang disebut didalam prasasti Kalasan dan Ratu Baka dengan sebutan Tejahpurnnapanna Panamkarana.⁸³ Menurut prasasti Nalanda, Rakai Panangkarana beranak Samaragrawira, yang dapat kiranya disamakan dengan Samaratungga didalam prasasti Kayumwungan yang berangka tahun 746 Saka (26 Mei 824 M).⁸⁴

Prasasti Kayumwungan itu ditulis dalam dua bahasa, yaitu bahasa Sanskerta dan bahasa Jawa Kuno. Bagian yang berbahasa Sanskerta berisi keterangan tentang raja Samaratungga, Permata wangsa Sailendra, dan anaknya perempuan yang bernama Pramodawarddhani.

Dengan perkataan lain, pada waktu Rakai Patapan pu Palar mengeluarkan prasasti Gondosuli itu pamannya, Wisnu atau Rakai Panangkaran – dalam hal ini mungkin ibunya adalah adik Rakai Panangkaran – yang masih setia kepada agama Siwa. Jadi, ia saudara sepupu Samaratungga. ⁸⁹

Ada lagi seorang Rakai Patapan dengan nama Pu Manuku, yaitu didalam prasasti Munduan tahun 728 Saka (21 Januari 807 M) dan didalam prasasti Tulang Air tahun Saka (15 Juni 850 M). Didalam prasasti Munduan itu Rakai Patapan pu Manuku membatasi tanah – tanah di

⁸⁸ J.G. de Casparis, *Prasasti Indonesia I*, hlm. 50 – 73.

Pada waktu itu yang menjadi raja adalah Rakai Pikatan. Disusul kemudian dengan daftar para pejabat tinggi kerajaan, para pembantu mereka yang hadir pada penetapan *sima*, para pejabat daerah dan pejabat desa yang bertindak sebagai saksi. Struktur prasasti semacam itu dijumpai pada prasasti Wanua Tengah tahun 785 Saka (10 Juni 863 M), yang menetapkan *sima* ialah Rakai Pikatan pu Manuku, sedang yang menjadi raja ialah Rakarayan Kayuwangi pu Lokapala. Mengingat persamaan struktur itu, dan kenyataan bahwa didalam daftar raja = raja Mataram yang terdapat didalam prasasti Mantyasih, Rakai Kayuwangi disebut setelah Rakai Pikatan, dan Rakai Pikatan sesudah Rakai Garung, de Casparis mengidentifikasikan Rakai Patapan pu Palar dengan Rakai Garung.

De Casparis mengemukakan pendapat bahwa nama Pu Manuku itu dipakai oleh orang – orang yang telah mengundurkan diri dari pemerintahan, seperti Rakai Patapan dan Rakai Pikatan. Masih dapat ditambah lagi dengan Rakarayan Kalangbungkal Dyah Manuku didalam prasasti Kasugihan tahun 829 Saka (8 Nopember 907 M), yang mungkin dapat diidentifikasi dengan Rakai Watuhumalang yang sudah mengundurkan diri dari pemerintahan.⁹³ Akan tetapi, dengan munculnya Rakai Patapan pu Manuku didalam prasasti Munduan tahun 807 M, keterangan itu menjadi kurang meyakinkan.⁹⁴

Rakarayan i Garung sendiri pernah juga mengeluarkan prasasti, yaitu prasasti Garung tahun 741 Saka (21 Maret 819 M). Didalam prasasti ini ia tidak memakai gelar *sri maharaja*. Akan tetapi, disitu dikatakan bahwa perintahnya diturunkan kepada Sang Pamgat Amrati pu Mananggung, agar daerah Mamrati dibebaskan dari beberapa jenis pungutan.⁹⁵ Jadi, walaupun dia bukan seorang raja, sekurang – kurangnya ia seorang penguasa daerah yang otonom.

tetap menganut agama Siwa, dan menjabat penguasa daerah dengan kekuasaan swatantra, pada waktu Samaratungga berkuasa.

Tinggal sekarang masalah Rakai Panunggalan dan Rakai Warak. Mengenai dua tokoh ini tidak ada sumber lain yang dapat memberi keterangan, kecuali dari prasasti Mantyasih dan Wanua Tengah III yang berangka tahun 830 Saka (908 M).⁹⁶ Prasasti Wanua Tengah yang juga dikeluarkan oleh Rakai Watukura Dyah Balitung seperti halnya prasasti Mantyasih memuat daftar nama – nama raja Mataram Kuno. Nama – nama raja yang disebutkan dalam kedua prasasti tidak sama.

Setelah Samaratungga meninggal atau mengundurkan diri dari pemerintahan, Rakai Pikatan menggantikannya sebagai maharaja di Medang. Karena ia menganut agama Siwa, ia memerintahkan membangun candi kerajaan yang lain yang berlandaskan agama Siwa, yaitu Loro Jonggrang di Prambanan. Ini diketahui dari prasasti Siwagerha tahun 778 Saka (12 Nopember 856 M).⁹⁹ Kemudian untuk menunjukkan

dahulu di Medang di Poh Pitu; dengan perkataan lain Rakai Panunggalan itu berkuasa dan meninggal serta kemungkinan – kemungkinan yang lain. Mungkin saja seorang rakai yang lain diluar yang disebut didalam daftar raja – raja dalam prasasti Mantyasih yang berpetualang ke Komboja dan berhasil menjadi raja disana.

Kenyataan ini tidak dibicarakan oleh J.G. de Casparis.

Sebelum membicarakan prasasti Siwagerha lebih mendalam, lebih baik menyebutkan sumber – sumber prasasti yang lain dari masa sebelumnya. Pertama – tama adalah prasasti berbahasa Melayu Kuno dari Gondosuli yang berangka tahun 749 Saka (17 Mei 827 M). Prasasti ini memperingati

¹⁰⁰ J.G. de Casparis, "Short inscriptions from Candi Plaosan Lor", *Berita Dinas Purbakala*, no. 4, 1950.